

**Consejo de Administración**

Juan Carlos Rodríguez Copello  
Presidente

Gregorio Grau Pujadas  
Vicepresidente

Ana Isabel Cáceres  
Secretaria

Claude Gámez Montás  
Miembro

Juan Carlos Pérez  
Miembro

César Emilio Rodríguez Jiménez  
Miembro

Montserrat Gassó Díez  
Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella  
Miembro

Federico Fernández Woodbride  
Miembro

**OFICINAS**

**Principal**

Av. Sarasota No. 27, La Julia  
Santo Domingo, R. D.  
Tel.: (809) 535-8586

**Centros de Negocios**

**Santo Domingo**

**Plaza Megacentro**

Av. San Vicente de Paul  
Esq. Carretera Mella  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,2

**Plaza Central**

Av. Winston Churchill casi Esq.  
Av. 27 de Febrero, Local 123B  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,1

**Centro Comercial Jumbo**

Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo  
Mejía Ricart, Las Praderas  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,5

**Centro Comercial Plaza Naco**

Av. Tiradentes, Esq. Fantino Falco,  
Local 29  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,6

**DownTown Center**

Av. Rómulo Bethancourt, Esq.  
Av. Núñez de Cáceres,  
Local No. P-310, 3er. Nivel  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,9

**BlueMail**

Av. Winston Churchill #95, 3er.  
Piso, Local P3-26  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,7

**Zona Este**

**La Romana**

La Marina Chavón  
Casa de Campo, Plaza Coconut  
Mall, Locales 6 y 7  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,3

**Punta Cana**

Centro Comercial Las Canas  
Fase II, Local 103  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,4

**Zona Norte**

**Santiago**

Plaza Paseo Santiago  
Av. Juan Pablo Duarte, Villa Olga,  
Local 112  
Tel.: (809) 535-8586  
Opción 7,8

**Página Web**

www.bdi.com.do

**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**AL 31 DE MARZO 2025**  
**VALOR EN RD\$**

**ACTIVOS**

**Fondos Disponibles**

Caja	286,597,617
Banco Central	4,295,460,864
Bancos del país	2,368,514,865
Bancos del extranjero	482,313,010
Otras disponibilidades	65,499,537
<b>Subtotal</b>	<b>7,498,385,893</b>

**Inversiones**

Inversiones disponibles para la venta	2,823,638,510
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	179,376,665
Provisión para inversiones	(1,277,358)
<b>Subtotal</b>	<b>3,001,737,817</b>

**Cartera de Crédito**

Vigente	18,374,531,709
Reestructurada	426,498,149
En mora (de 31 a 90 días)	81,843,821
Vencida (más de 90 días)	24,711,442
Cobranza Judicial	86,645,435
Rendimientos por cobrar	154,386,956
Provisiones para créditos	(363,511,817)
<b>Subtotal</b>	<b>18,785,087,695</b>

**Cuentas por cobrar**

143,478,479

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos**

3,772,742

**Propiedad, Muebles y Equipos, neto**

778,326,020

**Otros Activos**

Cargos diferidos	301,563,948
Intangibles	19,061,120
Activos diversos	76,518,319
<b>Subtotal</b>	<b>379,143,387</b>

**TOTAL DE ACTIVOS**

**30,607,932,033**

**Cuentas Contingentes**

3,294,177,026

**Cuentas de Orden**

56,584,047,253

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

Obligaciones con el público	1,505,534,109
A la vista	7,604,727,513
De ahorro	14,616,567,085
A plazo	49,818,090
Intereses por pagar	23,776,646,797
<b>Subtotal</b>	<b>23,776,646,797</b>

**Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior**

De instituciones financieras del país	1,585,309,893
Intereses por pagar	3,850,130
<b>Subtotal</b>	<b>1,589,160,023</b>

**Fondos Tomados a Préstamo**

Del Banco Central	867,858,476
Intereses por pagar	1,017,505
<b>Subtotal</b>	<b>868,875,981</b>

**Otros Pasivos**

835,377,042

**TOTAL DE PASIVOS**

**27,070,059,843**

**PATRIMONIO NETO**

Capital pagado	2,182,500,000
Capital adicional pagado	786,000,000
Otras reservas patrimoniales	173,046,086
Superávit por revaluación	245,641,918
Resultado del ejercicio	150,684,186
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3,537,872,190</b>

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

**30,607,932,033**

**Cuentas Contingentes**

3,294,177,026

**Cuentas de Orden**

56,584,047,253

**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**AL 31 DE MARZO 2025**  
**VALOR EN RD\$**

**Ingresos financieros**

Ingresos por disponibilidades	74,546,767
Intereses por créditos	601,060,194
Intereses por inversiones	64,123,314
Ganancias por inversiones	5,356,487
<b>Subtotal</b>	<b>745,086,762</b>

**Gastos financieros**

Intereses por captaciones	358,429,279
Intereses y comisiones por financiamiento	10,850,574
<b>Subtotal</b>	<b>369,279,853</b>

**MARGEN FINANCIERO BRUTO**

375,806,909

**Provisiones para cartera de créditos**

6,194,743

**Subtotal**

6,194,743

**MARGEN FINANCIERO NETO**

369,612,166

**Ingresos (gastos) por diferencias de cambio**

37,224,906

**Otros ingresos operacionales**

Comisiones por servicios	75,351,904
Comisiones por cambio	54,115,018
Ingresos diversos	512,090
<b>Subtotal</b>	<b>129,979,012</b>

**Otros gastos operacionales**

Comisiones por servicios	40,984,393
Comisiones por cambio	16,299,082
Gastos diversos	9,009,104
<b>Subtotal</b>	<b>66,292,579</b>

**RESULTADO OPERACIONAL BRUTO**

470,523,505

**Gastos operativos**

Sueldos y compensaciones al personal	133,658,641
Servicios a terceros	38,593,312
Depreciación y Amortizaciones	12,824,683
Otras provisiones	3,167,339
Otros gastos	90,290,833
<b>Subtotal</b>	<b>278,534,808</b>

**RESULTADO OPERACIONAL NETO**

191,988,697

**Otros ingresos (gastos)**

Otros ingresos	14,889,167
Otros gastos	2,196,755
<b>Subtotal</b>	<b>12,692,412</b>

**Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades**

869,227

**RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO**

205,550,336

**Impuesto sobre la renta**

54,866,150

**RESULTADO DEL EJERCICIO**

**150,684,186**